
Załącznik nr 1  "Reduta Ordona"   

Wzrastające niezadowolenie z polityki cara Mikołaja I, liczne aresztowania stały się przyczyną 

wybuchu w nocy z 29 na 30 listopada 1830 roku powstania listopadowego.  W roku 1830 w 

momencie wybuchu powstania listopadowego Adam Mickiewicz przebywał we Włoszech i nie brał 

udziału w walce. Dręczony wyrzutami sumienia, pragnął zrehabilitować się piórem, pisząc utwory 

oparte na opowiadaniach uczestników powstania przepojone czcią i szacunkiem dla jego bohaterów, 

między innymi w "Reducie Ordona" przedstawił jeden z epizodów tego powstania - obronę Woli i 

Olszynki Grochowskiej niedaleko Warszawy.  "Reduta Ordona" została napisana w 1832 roku, po 

klęsce powstania listopadowego,  na podstawie relacji przyjaciela A. Mickiewicza  - Stefana 

Garczyńskiego (adiutanta generała Jana Umińskiego). Podporucznik Julian Konstanty Ordon był 

dowódcą artylerii w jednym z fortów (reducie nr  54) na Woli. Fort został wysadzony i pojawiły się 

pogłoski o śmierci dowódcy. W rzeczywistości  Ordon nie zginął, ale był ciężko ranny. 

 Załącznik nr 2         Życiorys  

Adam Mickiewicz Poeta z Litwy. Adam Mickiewicz przyszedł na świat 24 grudnia 1798 roku 

prawdopodobnie  w Zaosiu koło Nowogródka. Uważany jest za największego twórcę i poetę 

polskiego romantyzmu, jednego z Trzech Wieszczów (obok Juliusza Słowackiego i Zygmunta 

Krasińskiego), którym przypadło w udziale prowadzić intelektualnie i duchowo Polaków.      Studiował 

w Uniwersytecie Wileńskim, potem uczył w szkole powiatowej w Kownie.  Praca nauczyciela go nuży, 

nie czuje się tam dobrze tym bardziej, że poznaje Marylę Wereszczakównę, zakochuje się, ale panna 

zostaje wydana za hrabiego Puttkamera. Był założycielem i aktywnym działaczem tajnego 

patriotycznego Towarzystwa Filomatów,                        za co został aresztowany wraz  z grupą 

przyjaciół i uwięziony  w klasztorze bazylianów w Wilnie (1823-1824).  Lata 1824-1829 spędził w Rosji, 

gdzie wszedł w środowisko elity postępowej inteligencji rosyjskiej.  W 1829 roku wyjechał w podróż 

po Europie. Po wybuch powstania listopadowego w 1830 r. bezskutecznie usiłował wrócić do kraju.  

Od 1832 r. mieszkał w Paryżu, z przerwą na pobyt w Lozannie (1839), gdzie wykładał literaturę 

łacińską, oraz w Rzymie (1848r.), gdzie próbował uzyskać poparcie papieża Piusa IX dla ruchów 

wolnościowych tzw. Wiosny Ludów.  Życie w Paryżu było trudne, brakowało mu stałych źródeł 

dochodu. Środowisko emigracyjne rozsadzały spory polityczne. W 1833 r. był redaktorem i publicystą 

"Pielgrzyma Polskiego". W 1834 r. ożenił się z Celiną Szymanowską, odsunął się od działalności 

publicznej aż do roku 1840, kiedy to objął nowo powstałą katedrę literatur słowiańskich w Colle`ge de 

France. W 1841 r. poeta związał się z kołem Towiańskiego, przywódcy sekty głoszącej nowe 

objawienie i odrodzenie życia duchowego. To stało się przyczyną zawieszenia go w funkcji profesora. 

Podczas pobytu w Rzymie w 1848 r. Mickiewicz utworzył Legion Polski na służbie walczącej 

Lombardii.  Ostatnią akcją patriotyczną poety była próba sformowania Legionów Polskich do walki           

z Rosją po przystąpieniu Francji do wojny krymskiej. W tym celu przybył                                            do 

we wrześniu 1855 r., gdzie niespodziewanie zmarł (26 XI 1855 r.).  Został pochowany we Francji na 

polskim cmentarzu w Montmorency. W 1900 r. trumnę uroczyście przeniesiono do sarkofagu  w 

katedrze wawelskiej. Najważniejsze utwory Mickiewicz pozostawił ogromną i zróżnicowaną spuściznę 

literacką lirykę, poematy liryczne, dramaty, publicystykę.   1820 r. – Oda do młodości 1822 r. – 

Ballady i romanse   

1823 r. – Grażyna  1823 r. – Dziady, część II i IV 1826 r. – Sonety odeskie i Sonety krymskie 1828 r. – 

Konrad Wallenrod  1832 r. – Dziady, część III  1834 r. – Pan Tadeusz 1839-1840 - Liryki lozańskie  

  

  



Załącznik nr 3    

Opis sytuacji to forma pośrednia pomiędzy opisem i opowiadaniem, przedstawia to, co dzieje 

się w danej chwili, relację z jakiegoś zdarzenia. Muszą w nim znaleźć się elementy: a) statyczne  (opis)  

- sceneria,  miejsce zdarzenia,  - słownictwo opisujące scenerię i tło,  - wyrazy opisujące miejsce i 

relacje przestrzenne, np. na wprost, obok, w pobliżu, niedaleko,   z dala, tu, tam - słownictwo 

opisujące postać, przede wszystkim wygląd zewnętrzny - przewaga rzeczowników i przymiotników,   

 b) dynamiczne (opowiadanie) - zdarzenie, czyli to, co się działo - słownictwo dynamizujące 

wypowiedź - wyrazy opisujące relacje czasowe, np. nagle, znienacka, raptem, naraz, w pewnej chwili, 

wówczas, wtedy, jednocześnie, w tej samej chwili, - przewaga czasowników. 

Załącznik nr 4  

ROZBIÓR LOGICZNY I GRAMATYCZNY ZDANIA  
WZÓR:  

Nauczyciele przedmiotów ścisłych cierpliwie przygotowywali uczniów do egzaminów maturalnych. 

• części mowy (rozbiór gramatyczny) 

nauczyciele               – rzeczownik 

przedmiotów             – rzeczownik 

ścisłych                     – przymiotnik 

cierpliwie                   – przysłówek 

przygotowywali         – czasownik 

uczniów                     – rzeczownik 

do – przyimek  +   egzaminów – rzeczownik  =  wyrażenie przyimkowe 

maturalnych             – przymiotnik 

• części zdania (rozbiór logiczny) i wykres 

 

 


